

# **ПЕРМСКИЙ КРАЙ, 2018 год**

**Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики  
по Пермскому краю подведены итоги экономического и социального развития  
Пермского края в январе-декабре 2018 года**

## **ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ**

	Январь-декабрь 2018	В % к январю-декабрю 2017
Индекс промышленного производства <sup>1)</sup> , %	-	101,9
Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам деятельности, млн. рублей:		
добыча полезных ископаемых	385127,4	129,3
обрабатывающие производства	1195326,2	119,9
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	120711,2	106,1
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	29379,4	121,6
Продукция сельского хозяйства, млн. рублей	42920,6	105,6 <sup>2)</sup>
Объём работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», млн. рублей	110798,7	91,5 <sup>2)</sup>
Ввод в действие жилых домов, тыс. м <sup>2</sup>	1010,6	91,8
Оборот розничной торговли, млн. рублей	540566,5	105,8 <sup>2)</sup>
Оборот общественного питания, млн. рублей	22402,8	91,7 <sup>2)</sup>
Объём платных услуг населению, млн. рублей	146777,0	104,0 <sup>2)</sup>
Внешнеторговый оборот, млн. долларов США:	6175,8	109,2
экспорт	5384,4	108,1
импорт	791,4	116,9
Индекс потребительских цен, %	103,80 <sup>3)</sup>	102,08
Индекс цен производителей промышленных товаров, %	113,3 <sup>3)</sup>	121,5
Среднесписочная численность работающих, тыс. человек	783,2	99,3
Численность официально зарегистрированных безработных (на конец периода), тыс. человек	15,3	91,5
Среднедушевые денежные доходы, рублей	28776,7	
без учёта ЕВ-2017 <sup>4)</sup>		100,9
с учётом ЕВ-2017 <sup>4)</sup>	-	100,4
Реальные располагаемые денежные доходы населения, %		
без учёта ЕВ-2017 <sup>4)</sup>	-	97,3
с учётом ЕВ-2017 <sup>4)</sup>	-	96,8
Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника:		
номинальная, рублей	35577,5	108,4
реальная, %	-	106,2

<sup>1)</sup> По видам экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

<sup>2)</sup> В сопоставимых ценах.

<sup>3)</sup> Декабрь 2018 года к декабрю 2017 года.

<sup>4)</sup> ЕВ-2017 – единовременная денежная выплата пенсионерам в январе 2017 года в размере 5 тыс. рублей в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 № 385-ФЗ «О единовременной выплате гражданам, получающим пенсию».

## ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства по полному кругу организаций производителей промышленных товаров в январе-декабре 2018 года относительно января-декабря 2017 года сложился на уровне 101,9%.

По виду экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых» индекс производства составил 97,6%, в том числе по добыче сырой нефти и природного газа – 100,5%, по добыче металлических руд – 181,6%, по добыче прочих полезных ископаемых – 93,4%.

Добыча газа нефтяного попутного и горючего природного увеличилась по сравнению с аналогичным периодом прошлого года соответственно на 1,7% и 0,3%, нефти сырой – на 0,5%. Добыча гипса сократилась на 16,7%.

Индекс производства по виду деятельности «Обрабатывающие производства» за январь-декабрь 2018 года к январю-декабрю 2017 года составил 103,7%. Значительный рост наблюдался по следующим видам экономической деятельности: производство кожи и изделий из кожи – в 2,7 раза к уровню 2017 года, деятельность полиграфическая и копирование носителей информации, производство прочей неметаллической минеральной продукции – в 1,4 раза, производство металлургическое, производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки – в 1,3 раза.

Максимальное падение отмечалось в производстве прочих транспортных средств и оборудования (85,4% к январю-декабрю 2017 года).

С начала года сократился выпуск отдельных видов пищевых продуктов. Наибольшее снижение отмечено в производстве пресервов рыбных (75,9% к январю-декабрю 2017 года), домашней птицы (86,2%), муки (91,0%), полуфабрикатов мясных (91,2%). Наблюдался рост производства следующих продуктов: масло сливочное и пасты масляные (158,6% к аналогичному периоду 2017 года), сыры, сырные продукты и творог (139,0%), мясо (105,5%), изделия хлебобулочные (105,2%), кондитерские изделия (104,8%), рыбу (103,9%), комбикорма (102,6%), молоко (102,0%), изделия колбасные (101,8%).

Уменьшился выпуск чулочно-носочных изделий (62,4% к уровню января-декабря 2017 года). Производство изделий трикотажных или вязаных выросло на 9,6%, спецодежды – на 35,9%.

Увеличилось производство плит древесностружечных и аналогичных плит из древесины (на 25,8%), фанеры (на 9,6%), бумаги и картона (на 3,2%), лесоматериалов (на 1,2%).

Больше на 1,5% произведено кирпича керамического, на 4,4% – стали нелегированной в первичных формах. Сократился выпуск удобрений (97,2% к январю-декабрю 2017 года), проката готового (95,6%), материалов лакокрасочных и мастик (92,0%), насосов центробежных (81,2%), труб, трубок и шлангов пластмассовых (49,1%).

Индекс производства по виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» в январе-декабре 2018 года по отношению к январю-декабрю 2017 года составил 102,4%, в том числе по виду деятельности «Производство, передача и распределение электроэнергии» – 103,7%, «Производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха» – 100,8%, «Производство и распределение газообразного топлива» – 92,7%.

В 2018 году предприятиями Прикамья выработано 32,7 млрд. кВт-ч электроэнергии, или 104,2% к предыдущему году. Произведено 36,4 млн. Гкал пара и горячей воды (100,8%).

Индекс производства по виду деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» в январе-декабре 2018 года по отношению к январю-декабрю 2017 года составил 119,8%.

Объем отгруженных товаров собственного производства организаций в действующих ценах сложился: по виду экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых» на уровне 385,1 млрд. рублей (129,3% к январю-декабрю 2017 года), «Обрабатывающие производства» – 1195,3 млрд. рублей (119,9%), «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» – 120,7 млрд. рублей (106,1%), «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» – 29,4 млрд. рублей (121,6%).

## СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

В январе-декабре 2018 года хозяйствами всех категорий Пермского края произведено продукции сельского хозяйства на сумму 42,9 млрд. рублей, или 105,6% к уровню января-декабря 2017 года (в сопоставимых ценах).

На конец декабря 2018 года в хозяйствах всех категорий содержалось 243,2 тыс. голов крупного рогатого скота, что на 1,6% больше, чем год назад, из них 104,6 тыс. голов приходилось на дойное стадо (101,9% к уровню годичной давности). Свиной насчитывалось 133,8 тыс. голов (97,5%), овец и коз – 69,4 тыс. голов (88,0%). Поголовье птицы выросло на 3,8% и составило 8,4 млн. голов.

В сельскохозяйственных организациях края содержится 72,4% всего поголовья крупного рогатого скота, 74,3% свиней, 2,9% овец и коз, 92,2% птицы.

Всеми сельскохозяйственными производителями за январь-декабрь 2018 года произведено на убой 97,0 тыс. тонн всех видов скота и птицы в живом весе, что на 7,3% меньше, чем год назад. Выросло производство молока (на 5,4%), составив 509,5 тыс. тонн. Производство яиц увеличилось на 4,4% (1,3 млрд. штук).

Надои молока на 1 корову в сельскохозяйственных организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, в среднем за 2018 год составили 5775 килограммов, это на 40 килограммов больше прошлогоднего показателя, яйценоскость кур-несушек осталась на уровне прошлого года и составила 320 штук яиц.

Сельскохозяйственными организациями и предприятиями с начала года отгружено 8,0 тыс. тонн овощей (95,7% к аналогичному периоду прошлого года), 28,6 тыс. тонн картофеля (142,8%), 57,6 тыс. тонн зерна (148,4%), 397,0 тыс. тонн молока (107,1%). Реализация скота и птицы снизилась на 9,5%, составив 75,5 тыс. тонн. Отгрузка куриных яиц выросла по сравнению с прошлым годом на 3,7%, их реализовано 1164,1 млн. штук.

## СТРОИТЕЛЬСТВО

Объём работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство», за 2018 год составил 110,8 млрд. рублей, или 91,5% к уровню 2017 года (в сопоставимых ценах).

В январе-декабре 2018 года на территории Пермского края организациями всех форм собственности, а также индивидуальными застройщиками, построено 15081 квартира общей площадью 1010,6 тыс. кв. метров, что на 8,2% меньше, чем год назад. Индивидуальными застройщиками за счёт собственных и привлечённых средств построены жилые дома общей площадью 455,1 тыс. кв. метров, что на 2,8% меньше прошлогоднего показателя.

На территории края в 2018 году проложено 178,8 км газовых сетей, из них 106,9 км – в сельской местности; 8,5 км водопроводных сетей, из них 7,7 км – в сельской местности. Построены водопроводы пропускной способностью 0,1 тыс. куб. м в сутки. Сданы в эксплуатацию коммунальные котельные на 20,8 Гкал/час.

Введены в действие следующие объекты социально-культурного назначения: дошкольные образовательные организации на 1273 места, из них на 335 мест в сельской местности; общеобразовательные организации на 2726 ученических мест, из них на 726 мест в сельской местности; учреждения культуры клубного типа в сельской местности на 276 мест; стадионы на 100 мест; спортивные залы площадью 1653 кв. метра; 4 физкультурно-оздоровительных комплекса; плоскостные спортивные сооружения площадью 13802 кв. метра; гостиницы на 72 места; дома отдыха на 24 места; 7 культовых сооружений.

## ТРАНСПОРТ

Организациями автомобильного транспорта в 2018 году перевезено 3,4 млн. тонн грузов, или 152,6% к аналогичному периоду прошлого года. Грузооборот составил 477,3 млн. т-км (126,6%).

Услугами автобусов воспользовались 224,4 млн. пассажиров (97,9% к уровню января-декабря 2017 года). Пассажирооборот снизился на 6,7%, составив 3707,6 млн. пасс-км.

По данным Управления государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного Управления Министерства внутренних дел России по Пермскому краю на дорогах и улицах населённых пунктов в январе-декабре 2018 года произошло 3412 дорожно-транспортных происшествий (98,7% к соответствующему периоду 2017 года). Погиб 291 человек (86,1%), ранено 4352 человека (97,8%).

## РЫНОК ТОВАРОВ

За январь-декабрь 2018 года оборот розничной торговли Пермского края составил 540,6 млрд. рублей, или 105,8% к уровню января-декабря 2017 года (в сопоставимых ценах). На душу населения оборот розничной торговли выразился в сумме 206077,5 рубля.

Оборот розничной торговли края на 95,5% формировался торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка; доля продажи товаров на розничных рынках и ярмарках составила 4,5%.

Населению края продано пищевых продуктов на сумму 247,6 млрд. рублей, непродовольственных товаров – на 293,0 млрд. рублей, или 102,6% и 108,8% соответственно к уровню аналогичного периода 2017 года (в сопоставимых ценах).

Оборот общественного питания за январь-декабрь 2018 года составил 22,4 млрд. рублей, сократившись по сравнению с прошлым годом на 8,3% (в сопоставимых ценах). Оборот общественного питания на душу населения выразился в сумме 8540,5 рубля.

Платных услуг реализовано на сумму 146,8 млрд. рублей, или 104,0% к уровню января-декабря 2017 года (в сопоставимых ценах). В общем объёме платных услуг 6,6% приходится на услуги, оказанные населению индивидуальными предпринимателями. Объём платных услуг на душу населения достиг 55955,1 рубля.

Оборот оптовой торговли в 2018 году составил 800,7 млрд. рублей, или 102,7% к уровню 2017 года (в сопоставимых ценах), в том числе организаций и индивидуальных предпринимателей с основным видом экономической деятельности «Торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» 691,9 млрд. рублей, или 104,2%.

Субъекты малого предпринимательства формировали 59,7% совокупного оборота оптовой торговли региона (в январе-декабре 2017 года – 56,9%).

## ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ

Внешнеторговый оборот в январе-декабре 2018 года сложился в размере 6175,8 млн. долларов США, что на 9,2% выше уровня января-декабря 2017 года (в фактических ценах). Экспорт товаров из края по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличился на 8,1% и составил 5384,4 млн. долларов США, в том числе в страны дальнего зарубежья – 4829,0 млн. долларов США, в государства-участники СНГ – 555,4 млн. долларов США. Импортировано товаров на 791,4 млн. долларов США, это на 16,9% больше, чем год назад, в том числе из стран дальнего зарубежья – на 629,4 млн. долларов США, из государств-участников СНГ – на 162,0 млн. долларов США.

На долю экспорта во внешнеторговом обороте приходится 87,2%, на долю импорта – 12,8%.

Удельный вес экспорта в страны дальнего зарубежья в объёме экспорта края в январе-декабре 2018 года составил 89,7%, доля импорта из стран дальнего зарубежья в объёме импорта – 79,5%. На государства-участники СНГ пришлось 10,3% от объёма экспорта и 20,5% от объёма импорта.

## ЦЕНЫ

Сводный индекс потребительских цен на все товары и услуги в Пермском крае в декабре 2018 года по отношению к декабрю 2017 года составил 103,80%, в том числе на продовольственные товары – 103,92%, непродовольственные товары – 104,08%, услуги, оказываемые населению – 103,34%.

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в среднем по Пермскому краю в конце декабря 2018 года достигла 3735,60 рубля (в расчёте на одного человека в месяц), что выше уровня декабря 2017 года на 3,64%.

На рынке производителей промышленных товаров индекс цен в декабре 2018 года по отношению к декабрю 2017 составил 113,3% (с учётом экспорта), в том числе по виду деятельности «Добыча полезных ископаемых» – 98,4%, «Обрабатывающие производства» – 120,3%, «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» – 104,0%, «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» – 104,5%.

Индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения сложился на уровне 107,5%. Индекс производителей на строительную продукцию составил 106,5%, на приобретение машин и оборудования инвестиционного назначения – 108,9%, на прочую продукцию – 104,3%.

Цены производителей на реализованную сельхозпродукцию выросли на 3,9%, в том числе на продукцию животноводства – на 4,3%. Продукция растениеводства подешевела на 9,2%.

Индекс тарифов на грузовые перевозки составил 91,4%, в том числе на автомобильном транспорте – 96,0%, внутреннем водном – 98,6%, трубопроводном – 91,3%.

## ФИНАНСЫ

По данным Министерства финансов Пермского края консолидированный бюджет в январе-декабре 2018 года сведён с профицитом. Доходы превысили расходы на 3,9 млрд. рублей. По сравнению с соответствующим периодом прошлого года доходы выросли на 8,2% и достигли 157,3 млрд. рублей. Расходы выразились в сумме 153,4 млрд. рублей, увеличившись на 5,9%.

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), в 2018 году составил 196,8 млрд. рублей прибыли.

Удельный вес убыточных организаций – 28,2%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года он вырос на 1,1 процентного пункта. Сумма убытка составила 30,0 млрд. рублей.

На 1 января 2019 года суммарная задолженность по обязательствам (кредиторская, задолженность по кредитам банков и займам) организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), составила 1139,3 млрд. рублей, из неё просроченная – 49,8 млрд. рублей, или 4,4% от общей суммы.

Кредиторская задолженность на 1 января 2019 года выразилась в сумме 389,5 млрд. рублей, из неё на просроченную составляющую пришлось 10,9%. В просроченной кредиторской задолженности 73,6% занимают долги предприятий обрабатывающих производств.

Задолженность организаций по полученным кредитам банков и займам к началу января 2019 года достигла 749,9 млрд. рублей, в том числе просроченная – 7,5 млрд. рублей, или 1,0% от общего объёма задолженности по полученным кредитам банков и займам.

Дебиторская задолженность на 1 января 2019 года составила 379,9 млрд. рублей, из неё просроченная – 30,2 млрд. рублей, или 8,0% от общего объёма дебиторской задолженности.

На начало января 2019 года кредиторская задолженность сложилась выше дебиторской на 9,5 млрд. рублей, одновременно её просроченная составляющая выше просроченной дебиторской на 12,1 млрд. рублей.

## УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

По предварительным данным, среднедушевые денежные доходы населения края в январе-декабре 2018 года составили 28776,7 рубля, увеличившись по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 0,9% без учёта единовременной денежной выплаты пенсионерам в январе 2017 года в размере 5 тыс. рублей (далее – ЕВ-2017), или на 0,4% – с учётом ЕВ-2017.

Реальные располагаемые денежные доходы населения (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен) без учёта ЕВ-2017 сократились на 2,7%, с учётом ЕВ-2017 – на 3,2%.

Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника за январь-декабрь 2018 года составила 35577,5 рубля и возросла по сравнению с январём-декабрём 2017 года на 8,4%. Реальная заработная плата, рассчитанная с учётом индекса потребительских цен, по отношению к 2017 году увеличилась на 6,2%.

По данным организаций наблюдаемых видов экономической деятельности, сообщивших сведения о задолженности по заработной плате, по состоянию на 1 января 2019 года суммарная задолженность сложилась в размере 9,3 млн. рублей. Вся задолженность по заработной плате образовалась из-за отсутствия собственных средств организаций. Численность работников, перед которыми организации имеют долги по заработной плате, составила 739 человек.

## ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

Среднесписочная численность работающих составила в январе-декабре 2018 года 783,2 тыс. человек, или 99,3% к январю-декабрю 2017 года.

К концу декабря 2018 года в Управлении в сфере содействия занятости Министерства социального развития Пермского края состояло на учёте 18,1 тыс. человек, не занятых трудовой деятельностью, из них 15,3 тыс. человек имели статус безработного (на 8,5% меньше, чем год назад). Пособие по безработице было назначено 13,4 тыс. безработных.

Общая потребность в работниках, заявленная работодателями на конец декабря 2018 года, составила 15,5 тыс. человек. На г. Пермь приходится 41,3% всех вакансий. Нагрузка не занятых трудовой деятельностью граждан, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения, составила 117 человек на 100 заявленных вакансий.

## ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

По данным Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Пермскому краю за 2018 год лечебными учреждениями края было зарегистрировано 1056,9 тыс. случаев инфекционных и паразитарных заболеваний, из них 92,5% приходится на острые инфекции верхних дыхательных путей. Число зарегистрированных случаев инфекционных и паразитарных заболеваний снизилось по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 3,1%. При этом увеличилась заболеваемость коклюшем (в 4,8 раза), эпидемическим паротитом (в 4,5 раза), скарлатиной (на 36,5%). Заболеваемость острыми гепатитами снизилась на 47,5%, гриппом – на 43,5%, сальмонеллёзом – на 18,1%, ветряной оспой – на 9,0%, острыми кишечными инфекциями – на 4,3%. Из социально значимых болезней заболеваемость гонококковой инфекцией уменьшилась на 42,2%, сифилисом – на 32,7%, туберкулёзом – на 9,9%.

В январе-декабре 2018 года было зарегистрировано 3493 новых случая заболевания ВИЧ-инфекцией (97,7% к уровню годичной давности).

Заболеваемость детей до 14 лет включительно инфекционными и паразитарными болезнями в 2018 году снизилась на 4,1% и составила 700,2 тыс. случаев.

## **ПРАВОНАРУШЕНИЯ**

По данным Главного Управления МВД РФ по Пермскому краю за январь-декабрь 2018 года было зарегистрировано 42,2 тыс. преступлений, что ниже уровня прошлого года на 4,1%, из них 9,2 тыс. тяжких и особо тяжких (21,9% от общего количества). В расчёте на 10 тыс. человек населения число зарегистрированных преступлений составило 160,9 (в январе-декабре 2017 года – 167,1).

В структуре всех зарегистрированных преступлений большую часть занимают кражи (37,2%).

За рассматриваемый период было выявлено 20401 человек, совершивших преступления, или 89,7% к аналогичному периоду 2017 года. Из этого числа 1160 человек – несовершеннолетние (снижение на 14,8%).

## **ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ**

Демографическая ситуация в 2018 году в сравнении с аналогичным периодом прошлого года характеризовалась снижением числа родившихся (на 8,3%) и умерших (на 0,6%). За январь-декабрь 2018 года на территории края родилось 29342 и умерло 34566 человек. В результате зафиксирована естественная убыль населения – 5224 человека (в январе-декабре 2017 года убыль составляла 2776 человек).

В 2018 году умерло 122 ребёнка в возрасте до 1 года, что на 29,1% ниже уровня 2017 года.

В январе-декабре 2018 года в крае отмечался миграционный отток, который составил 6508 человек (в январе-декабре 2017 года – 6029 человек). Отрицательное сальдо миграции сложилось с другими субъектами Российской Федерации (5771 человек), странами СНГ (322 человека) и государствами дальнего зарубежья (415 человек).

Ситуация в бракоразводных процессах следующая: за 2018 год зарегистрировано 16314 браков (84,4% к 2017 году) и 9564 развода (85,7%). В расчёте на 100 образовавшихся брачных союзов пришлось 59 расторгнутых.